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Przy wytwarzaniu żelazo-manganu w
wielkim piecu, a więc przy zwykłym do¬
tychczasowym sposobie jego wytwarzania,
zależnie od rodzaju procesu jest się ogra¬
niczonym do stosowania rud, w których za¬
wartość manganu znajduje się w zupełnie
określonym stosunku do zawartości żela¬
za. Tak więc np. 80%-owy żelazo-mangan
można wytwarzać w wielkim piecu jedy¬
nie przy użyciu rudy manganowej, w któ¬
rej zawartość manganu wynosi co naj¬
mniej 40% iw której zawartość żelaza
wynosi co najwyżej 4%. Rudy, ubogie w
mangan, np. zawierające 43% żelaza i
8,5% manganu, przetworzone w wielkim

piecu, dają surowiec, zawierający najwy¬
żej 11,5% manganu. Jeśli nawet pominąć
to ograniczenie, spowodowane konieczno¬
ścią stosowania rud o określonym stosun¬
ku żelaza do manganu, to wytwarzanie że¬
lazo-manganu w wielkim piecu jest ko¬
sztowne ze względu na duże zużycie pali¬
wa oraz znaczne niszczenie pieca.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wytwarzania żelazo-manganu
z rud manganowych lub żużli mangano¬
wych, które z powodu nieodpowiedniego
stosunku zawartości w nich żelaza i man¬

ganu nie dają się w jednym zabiegu ro¬
boczym przerobić w wielkim piecu na że-



lazo-mangan. Według wynalazku niniejsze-
i gov fc^f*te albo żużle, prtf&rabia się w pie-
^u^otijmennym^ %b ^bębnowym na łatwo-
lopiiwy żużel'z tteMuf^an^nowego. Przy-
tem wyredukowuje się z nich oraz z żużla
tyle żelaza, iż powstaje produkt pośredni,
wykazujący stosunek ilości żelaza do man¬
ganu^ p^z^any,'do wytopienia żądanego
żeTazo-inan^anu, poczerń produkt ten w
zwykły sposób poddaje się przeróbce hut¬
niczej na żelazo-mangan. Cały proces prze¬
chodzi poprzez fazę ciekłą, tak iż jest
szczególnie łatwy do prowadzenia, przy-
czem łatwo jest regulować oddzielanie że¬
laza od manganu tak, żeby za każdym ra¬
zem otrzymywać produkt pośredni, zawie¬
rający stosunek żelaza do manganu, po¬
trzebny do wytworzenia każdorazowo żą¬
danego produktu końcowego.

Takie rozdzielanie żelaza i manganu w
fazie ciekłej, która jest jedynie odpowied¬
nia do wytwarzania żelazo-manganu, jest
związane ze specjalnemi przepisami robo-
czemi. Aby uskutecznić redukcję żelaza,
lecz nie manganu, zgodnie z wynalazkiem
ładunek musi być wymierzony tak, żeby
najpierw powstawał łatwotopliwy żużel
tlenku manganawego o takim stopniu za¬
sadowości, aby w temperaturze redukcji
żelaza nie zachodziło rozszczepianie się
tlenku manganawego,

W pierwszem stadjum procesu, t. j.
podczas wzbogacania manganem, należy
dążyć do otrzymania łatwotopliwego, jak
najbardziej obojętnego, jednak słabo kwa¬
śnego żużla, przyczem praca winna się
odbywać w temperaturze, leżącej poniżej
temperatury redukcji tlenku manganawe¬
go. W drugiem stadjum procesu, t. j. pod¬
czas redukcji manganu i żelaza na żelazo¬
mangan, temperaturę w piecu podnosi się,
przyczem do produktu z pierwszego sta¬
djum, a więc do wzbogaconego żużla z
tlenku manganawego dodaje się tyle wap¬
na, aby był on bardzo zasadowy.

Pierwsze stadjum procesu wykonywa

się w piecu bębnowym. Można oczywiście
stosować do tego celu również piec pło¬
mienny. Żelazo, wyredukowane z żużla,
zawierającego, tlenek manganawy, w tem¬
peraturze niższej od temperatury reduk¬
cji manganu, usuwa się z pieca bez prze¬
rwy lub okresowo. Oba stadja procesu, a
więc wzbogacanie manganem oraz reduk¬
cję żelazo-manganu można wykonywać ko¬
lejno w jednym i tym samym piecu. Wy¬
twarzanie żelazo-manganu z produktu po¬
średniego można również uskuteczniać w
drugim piecu.

Sposób wytwarzania żelazo-manganu
według wynalazku jest bardzo prosty w
wykonaniu i o wiele bardziej elastyczny w
doborze surowców, niż proces wielkopieco¬
wy oraz inne dotychczas znane metody
wytwarzania żelazo-manjganu. Frakcjono¬
wana redukcja poprzez fazę ciekłą stanowi
pewny i łatwy do stosowania proces, umoż¬
liwiający wytwarzanie w jednym zabiegu
roboczym żelazo-manganu z rud mangano¬
wych względnie z żużli, w których stosu¬
nek zawartości manganu do zawartości że¬
laza nie pożwlilk na uskutecznienie tego w
jednym zabiegu roboczym zwykłemi spo¬
sobami. Prócz tego nie jest się tutaj zależ¬
nym w takim stopniu, jak dotychczas, od
własności oraz od składu rud mangano¬
wych. Dzięki temu złoża rud mangano¬
wych o średnich lub małych zawartościach
manganu zyskują w ten sposób znaczną
wartość. Duże znaczenie gospodarcze po¬
siada również sposób według wynalazku
dzięki temu, że usuwa konieczność stoso¬
wania kosztownych rud o dużej zawarto¬
ści manganu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania żelazo-maniga¬
nu z zawierających żelazo rud mangano¬
wych lub żużli manganowych, które z po¬
wodu stosunku zawartych w nich ilości
manganu i żelaza nie dają się przerabiać
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w jednym zabiegu roboczym na żelazo¬
mangan, znamienny tern, że rudy, ewen¬
tualnie zmieszane z odpowiedniemi dodat¬
kami, jak np. wapniakiem, szpatem pol¬
nym i innemi, stapia się na łatwotopliwy
żużel tlenku manganawego i z tego żużla
w temperaturach, leżących poniżej tempe¬
ratur redukcji manganu, wyredukowuje się
tyle żelaza, iż powstaje produkt pośredni,
wykazujący właściwy stosunek ilościowy
żelaza do manganu, niezbędny do wytwo¬
rzenia żądanego żelazo-manganu, poczem
ten produkt pośredni redukuje się w zwy¬
kły sposób na żelazo-mangan.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w celu wytworzenia produktu
pośredniego, wykazującego stosunek ilo¬
ści żelaza do manganu, niezbędny do wyto¬
pienia żelazo-manganu, ładunek dawkuje
się tak, żeby powstawał łatwotopliwy żu¬
żel tlenku manganawego o takim stopniu
zasadowości, aby w temperaturach reduk¬
cji żelaza nie zachodziła redukcja man¬
ganu.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬

mienny tern, że żelazo, wyredukowaiie Z
ładunku i z żużla, spuszcza się bez prze¬
rwy lub okresowo podczas procesu wzbo¬
gacania, a produkt pośredni, wzbogacający
się przytern w mangan, zbiera się w piecu.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że redukcję produktu po¬
średniego na żelazo-mangan, po zwiększe¬
niu stopnia zasadowości tego produktu i
podniesieniu temperatury redukcji, prze¬
prowadza się w tym samym piecu bezpo¬
średnio po procesie wzbogacania, albo tez
w pierwszym piecu przeprowadza się tyl¬
ko proces wzbogacania, a redukcję pro¬
duktu pośredniego na żelazo-mangan u-
skutecznia się w drugim piecu.
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